令和７年３月４日

学 生 各 位

   学生課学生係

公益財団法人日鉄鉱業奨学会 2025 年度 給付奨学生の募集について

 このことについて、下記のとおり募集しますので、対象者の要件に該当する申請希望者は

申請書類をそろえて、期限までに学生課学生係まで提出ください。

記

１ 概要について

 （１）申請条件

    ① 機械、電気、土木および化学に関するコースの本科４年生（R7.4.1時点）。

② 学資負担者（家計支持者）の年間収入が 1,000 万円未満とする。

※ 所得金額とは異なり、自営業者の場合も年収制限とする

※ 年間収入は世帯年収ではなく、学資負担者(家計支持者)の年収である。

※ 学資負担者とは通常、父親または母親等で年収の高い 1 人をいう。

③ 他の民間団体の給付奨学金および当会（日鉄鉱業奨学会）の貸与奨学金の借用

との重複不可。但し、国の高等教育修学支援新制度(授業料減免･給付奨学金)・

各校独自の給付奨学金等との重複は可。

（２）推薦人数

２名  ※応募者多数の場合は、学内選考を実施します。

（３）採用期間・給付額

・給 付 額：月額 120,000円（年間 1,440,000円）

・採用期間：２年間（2025年４月分から 2027 年３月分まで）

・給付時期：原則として毎年度、４月・７月・10月・翌年１月の各々21日に３ヶ

月分を前払いし、給付期間最終年度の１月 21 日の最終回まで給付する。（21 日が

土日祝祭日等で金融機関が休みの場合は繰上げて振込）給付金額は各人指定の金

融機関口座に振込みとする。但し、採用初年度は 2025 年７月 18日(金)に第１回目

として６ヶ月分を給付する。

（４）その他

・当会と他民間団体等に複数応募している場合は、必ず当会の採用を優先すること。

・当会の貸与奨学生である者が給付奨学生に応募する場合は、貸与奨学金との重複

を避けるため、貸与奨学金を辞退して借用額を確定させることとする。なお、その

借用額に対する返還開始は大学を卒業して 6 ヶ月経過後（通常は卒業年の 10月）

からとする。

２ 申請方法について

 申請書類については、本校ホームページよりダウンロードしてください。

（１）提出書類（①～③は、Excelデータで提出）

① 奨学金給付願書（様式４号）

② 本人の履歴書（様式４号-２）・・・写真貼付（データ貼付可）

③ 本人の家族状況調書（様式４号-３）

④ 本人と学資負担者との関係を証明する住民票謄本または戸籍謄本（原本）

※ 住民票謄本の提出の場合は本籍地記載のもの

※ 家族全員記載のもの、コピー不可

⑤ 振込先口座の通帳見開き全体の写し

（銀行番号・店名・口座番号の記載あるページ）

※ ゆうちょ銀行は「他金融機関からの振込の受取口座として利用」出来る店名・店

番・口座番号が記載あるページ

※ 通帳を発行していない場合は、通帳に替わる書面を提出

⑥ 学資負担者（家計支持者）の年収の証明書写し

※ 年収と所得とは異なることに注意（当会の基準は年間収入）

※ 複数箇所から収入を得ている場合はその全てを提出する

※ 通常、法人等勤務者等は源泉徴収票、自営業者等は確定申告書となる

・ 給与所得者：源泉徴収票のコピー

・ 給与所得者以外：確定申告書等の収入金額記載書のコピー（税込み）

確定申告書（第一表と第二表）（控）の写し（税務署の証明があるもの）。

＊税務署の証明とは、税務署の受付印・受信又は通知の日時の印字等がある

ものをいう。（税務署に提出したことを証明できるものとして）

⑦ 過年度の成績証明書

⑧ 給付期間における研究予定説明書（Ａ４サイズ、様式は任意）

当年度の履修表等（予定）でも可とする。

（２）提出期限

令和７年４月 14日（月）17：00まで

（３）提出先

  学生課学生係（E-mail：gakuseikk@jm.kochi-ct.ac.jp）

【問い合わせ先】

〒783-8508 高知県南国市物部乙 200-1

高知工業高等専門学校 学生課学生係

TEL：088-864-5627（8：30 ～ 17：00）

E-mail：gakuseikk@jm.kochi-ct.ac.jp